
 
 

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ  

ПО РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Уфа 

17 декабря 2008 г. 

№ 11 

 

О запрете оборота мяса и мясопродуктов производства Ирландии 

 
Я, Главный государственный санитарный врач по Республике Башкортостан 

Р.М. Такаев, изучил информацию, поступившую из Международной сети органов по 

безопасности пищевых продуктов (ИНФОСАН) ВОЗ/ФАО и по Системе быстрого 

предупреждения (оповещения) ЕС RASFF (Rapid Alert System for Food and Feed), об 

обнаружении в пробах кормов и образцов жира свинины из Ирландии диоксинов, 

превышающих допустимый уровень до 200 раз.  

Корма, содержащие диоксины, производились ирландской компанией 

«Millstream rower recycling LTD» (г. Фена, графство Карлоу) и поставлялись на 

9 свиноферм Ирландии и 9 свиноферм Северной Ирландии, а также 38 фермерских 

хозяйств, разводящих крупный рогатый скот, а Российская Федерация входит в 

число пяти крупных импортеров свинины и говядины из Ирландии. В 2007 г. 

экспорт мяса и мясопродуктов из Ирландии в Российскую Федерацию составлял 

8,8 тыс. тонн на сумму 4,8 млн. евро, 75% данных продуктов составляет свинина. 

Основные поставки ирландского мяса и мясопродуктов осуществляются в Москву, 

Санкт-Петербург и другие крупные города. Возможен экспорт и в крупные города 

Республики Башкортостан.  

Во исполнение поручения руководителя Роспотребнадзора от 12.12.2008 г. 

№ 01\14965-8-32 «О мясе и мясопродуктах производства Ирландии», в соответствии 

с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», Федеральным законом от 01.01.2000 № 29-ФЗ «О 

качестве и безопасности пищевых продуктов», Федеральным законом от 

07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» 

   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  1. Запретить ввоз и оборот мяса и мясопродуктов производства Ирландии до 

особого распоряжения на территории Республики Башкортостан. 



 2 

2. Рекомендовать органам исполнительной власти Республики Башкортостан, 

местного самоуправления принять дополнительные меры по обеспечению населения 

безопасными пищевыми продуктами. 

  3. Организациям и индивидуальным предпринимателям: 

  3.1. Принять исчерпывающие меры по изъятию из оборота мяса и 

мясопродуктов производства Ирландии. 

3.2. Обеспечить организацию и проведение производственного контроля за 

качеством и безопасностью выпускаемой и реализуемой пищевой продукцией. 

  4. Начальникам территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по 

Республике Башкортостан: 

4.1. Усилить государственный контроль по выявлению мяса и мясопродуктов 

производства Ирландии. 

5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

                                                                           Р.М. Такаев 

 

 

 


